
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5136 | 31 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 330/2022
OBJETO: Prestação de serviço de instalação de calhas com fornecimento 
do material em Complexos Esportivos, pertencentes à Unidade de 
Gestão de Esporte e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 15 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 339/2022
OBJETO: Aquisição de receituário médico infantil e receituário especial 
infantil, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 341/2022
OBJETO: Fornecimento de fórmula infantil em pó para lactantes de 0 a 6 
meses e fórmula infantil para crianças de primeira infância em pó, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2022
OBJETO: Aquisição de licença de uso de software Adobe Creative Cloud 
para equipes, destinado à Unidade de Gestão de Inovação e Relação 
com o Cidadão.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2022
OBJETO: Aquisição de palmar de natação, nadadeiras, cronômetro de 
mão digital e outros, destinados à Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 361/2022
OBJETO: Aquisição de kit câmera formato mirrorles, lentes, flash 
speedlite e outros destinados, à Unidade de Gestão de Inovação e 
Relação com o Cidadão.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 16 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
132/2022 – Fornecimento e instalação de equipamentos para academia 
ao ar livre (aparelho barra fixa, aparelho jogo de barras ar livre, aparelho 
leg press duplo e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 4.233-5/2022
I – Fica expedido NOVO Anexo I, acrescendo os itens 1.3.1, 2.1.2, 5.2.1 
e as alíneas “g” e “h” do item 2.7, bem como alterando as alíneas “b” e 
“f” do item 2.7, sendo que o mesmo estará disponível, na íntegra, no 
site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” 

– Consulta de Licitações - Pregão Eletrônico – Consultar Pregão 
Eletrônico – Editais/Anexos) - grátis, sob o título “pe132-22 NOVO Anexo 
I” ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4° andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 
18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais).
II – Em virtude da expedição do Novo Anexo I, ficam estipuladas as 
seguintes datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 15 de setembro de 2022, às 09:00 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo 
após a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS;
III – As empresas interessadas deverão tomar ciência do teor do Novo 
Anexo I e reformularem suas propostas até o prazo acima, no sistema do 
Compra Aberta, caso julguem necessário.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
do dia 27 de abril de 2022 e seus anexos, no que não colidirem com o 
presente termo. 

Jundiaí, em 30 de agosto de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2022 – 
Fornecimento de suporte para soro, braçadeira para injeção, porta 
algodão de aço inox e outros, sob o Sistema de Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 9.912-9/2022
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 15 de setembro de 2022, às 09:30 horas.
Pregoeira Responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 30 de agosto de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE REVOGAÇÃO
de 30 de agosto de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 335/22 – Fornecimento de detergente 
líquido neutro concentrado, desinfetante embalagem com 500 ml, sabão 
em pó refinado tipo detergente e outros, sob o Sistema de Registro de 
Preços. 
Processo Administrativo nº 10.015-8/22
Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:
I – REVOGAR a presente licitação para revisão das condições da 
contratação.

LEONARDO FERNANDES RELA
(Membro da equipe de apoio)

ATO DE ADJUDICAÇÃO 
de 30 de agosto de 2022

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 315/2022 – Aquisição de muda de amendoim 
do campo – platypodium elegans vogel, destinado a Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos.
Processo Administrativo nº 9.613-3/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada pelos órgãos competentes desta 
municipalidade, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo, 
que atendeu(ram) a(s) exigências da licitação, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação:
- JF WOOD TERCEIRIZACAO DE SERVIOS EIRELI ME - Item: 01
ALESSANDRA RONDON BRANDO 
Pregoeira



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5136 | 31 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 29 de agosto de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2022 – Aquisição de creme dental em 
gel infantil, destinado à Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 09.561-4/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise técnica pela Unidade de Gestão de Educação, da 
análise dos documentos de habilitação e considerando que não houve 
interposição de recurso no prazo legal concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA: item 
01.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 29 de agosto de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2022 – Aquisição de calha para 
lâmpada fluorescente e cabo condutor de cobre flexível, destinados à 
Unidade de Gestão de Educação, conforme Processo Administrativo nº 
9.856-8/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
de catálogo pela Unidade de Gestão de Educação, da documentação 
apresentada pelos órgãos competentes desta municipalidade, tratativas 
de negociação e considerando que não houve intenção de recurso no 
prazo concedido RESOLVEMOS:
- ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu a exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS BLINDADOS LTDA ME: itens 
01, 02 e 03.

AGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma e ampliação da UBS 
Sarapiranga, situada na Avenida José Gothard, esquina com a Rua 
Antônio Rodrigues, Jardim Sarapiranga, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 6.842-1/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante dos autos às fls. 
407/409;
Considerando a conferência da planilha orçamentária da empresa 
ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP em conformidade com o item 
9.4.1. do Edital (valor unitário x quantidade);
Considerando que a licitante BRANDÃO SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA apresentou declaração de que se constitui em Beneficiária, e a 
mesma declinou do uso do Benefício, conforme fls. 412/413 e 426;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR as propostas das empresas habilitadas, 
conforme segue:
Classificação Empresa Valor

1º RW ENGENHARIA EIRELI R$289.852,42
2º BRANDÃO SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA LTDA R$310.011,31
3º ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP R$338.905,75

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa RW ENGENHARIA 
EIRELI, por ofertar o menor preço e atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 30 de agosto de 2022
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 30 de agosto 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 326/2022 – Aquisição de medicamentos 
(tiamina 100mg + piridoxina 100mg + cianocobalamina 5000mcg, 
hidralazina cloridrato 50mg, telmisartan 40mg + hidroclorotiazida 12,5mg 
e outros), para atendimento a Mandados Judiciais, destinados à Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 09.874-1/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise das documentações de habilitação apresentadas, tratativas de 
negociação e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas SÃO PAULO COM. 
DE PROD. FARMACÊUTICOS LTDA-ME, no tocante ao item 03 (cota 
reservada) e JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO-EPP, no tocante 
ao item 23 (cota reservada), por ofertarem valores para as referidas 
cotas 10% superiores aos menores preços finais das cotas principais, 
conforme previsto no item 10.2.1., alínea “a”, do Edital;
II – Declarar DESERTOS os itens 01, 06, 09, 10, 11, 13, 14 e 18 (cotas 
principais e reservadas), devido ausência de propostas;
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA: Itens 02, 05, 07 e 15 (cotas 
principais e reservadas);
-AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: Itens 19 e 24 (cota 
principal) e 23 (cota principal e reservada);
-CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: Itens 08, 17, 
20, 21 e 22 (cotas principais e reservadas);
-AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI: Itens 16 
(cota principal) e 03 (cota principal e reservada);
-CM HOSPITALAR S.A.: Item 25 (cota principal);
-JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO-EPP: Itens 19 e 24 (cotas 
reservadas);
-SÃO PAULO COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA-ME: Itens 04 
e 12 (cotas principais e reservadas) e 16 (cota reservada).

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25887/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ZANCAPEL COM SUP SERV EM GERAL 
EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 17200,00 OBJETO: AQ. PAPEL 
TOALHA PICOTADO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 1943/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25889/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
1410,00 OBJETO: AQ. CALÇADO DE SEGURANÇA ORTOPÉDICO 
- UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 1946/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato 
Nº 027/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, 
INCISO IV E ART. 65, INCISO I, “b” e § 1º, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: RW 
ENGENHARIA EIRELI-EPP. PROCESSO: 04.796-3/21. ASSINATURA:  
22/08/2022. VALOR R$ 433.194,98. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO E DAS INSTALAÇÕES DO SPDA 
DA EMEB GERALDA BERTHOLA FACCA FASE 01, SITUADA NA RUA 
EDUARDO CARLOS PEREIRA, RUA GERALDO SANTOS, RUA DAVID 
PISÁPIO E RUA ASSIS CHATEAUBRIAND, JARDIM DO LAGO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 1/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS E ACRÉSCIMOS E 
SUPRESSÕES AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 160/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI. 
PROCESSO: nº 03.256-7/22. ASSINATURA: 30/08/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 481.371,32. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS CAPTADAS NA AV. 
CARLOS VEIGA, PARQUE ELOY CHAVES (REMANEJAMENTO DE 
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS DA ÁREA DA EMEB ABIGAHIL 
ALVES FEU BORIN), NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5136 | 31 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

PRECO nº 6/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 4. 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI-ME. PROCESSO Nº 8006-1/2022. ASSINATURA: 22/08/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de CATETER URETRAL MASC 
LUBRIFICADO N12 - MJ - RP - UGPS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - CATETER 
URETRAL MASCULINO LUBRIFICADO N. 12:-MATERIAL USADO EM 
CATETERISMO VESICAL INTERMITENTE;-CONFECCIONADO EM 
POLIURETANO, LIVRE DE PVC E FTALATO;-COM REVESTIMENTO 
HIDROFIL ICO;-ESTÉRIL; -HIPOALERGÊNICO;-ATÓXICO;-
APRESENTAR ORIFICIOS POLIDOS;-GARANTIR SUPERFICIE LISA 
PARA O CATETER;-DIÂMETRO INTERNO DE 4,0 MM, CALIBRE Nº 
12;-DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
LOTE E-VALIDADE;-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL E PRONTO PARA USO.- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 9.8700 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 
PROCESSO Nº 8006-1/2022. ASSINATURA: 22/08/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de CATETER URETRAL MASC LUBRIFICADO 
N12 - MJ - RP - UGPS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - CATETER URETRAL 
MASCULINO LUBRIFICADO N. 12:-MATERIAL USADO EM 
CATETERISMO VESICAL INTERMITENTE;-CONFECCIONADO EM 
POLIURETANO, LIVRE DE PVC E FTALATO;-COM REVESTIMENTO 
HIDROFIL ICO;-ESTÉRIL; -HIPOALERGÊNICO;-ATÓXICO;-
APRESENTAR ORIFICIOS POLIDOS;-GARANTIR SUPERFICIE LISA 
PARA O CATETER;-DIÂMETRO INTERNO DE 4,0 MM, CALIBRE Nº 
12;-DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
LOTE E-VALIDADE;-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL E PRONTO PARA USO.- MARCA: 
SPEEDICATH - R$ 8.9900 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/22 - Fornecimento de leite em pó, 

leite à base de soja e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330-3/2022

VASTI FERRARI MARQUES, Gestora da Unidade de Educação do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;................

Considerando a previsão contida no artigo 16, I, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa MILK VITTA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. referente 
ao item 3 – Leite em pó integral, instantâneo, cota principal, relativo ao 
Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme elementos contidos nos 
autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 23 de agosto de 2022

(VASTI FERRARI MARQUES)
Gestora da Unidade de Educação

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/22 - Fornecimento de leite em pó, 

leite à base de soja e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330-3/2022

VASTI FERRARI MARQUES, Gestora da Unidade de Educação do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;.................

Considerando a previsão contida no artigo 16, I, do Decreto nº 26.851, de 

21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI EPP referente ao item 4 – Leite em 
pó desnatado, instantâneo, com vitamina A, D e cálcio, cota principal/
reservada, relativo ao Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme 
elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 23 de agosto de 2022

(VASTI FERRARI MARQUES)
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 9.509-3/2022 
Dispensa de Licitação nº 37/2022
I -Objeto: Contratação da Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo - PRODESP, para prestação de serviços de 
publicidade legal de atos relativos a licitações, de acordo com as normas 
vigentes, destinada à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas.
II -Fundamento Legal: artigo 24, inciso XVI, c/c art.26, da Lei Federal nº 
8666/93.
III -Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de 
São Paulo - PRODESP
IV -Valor Mensal Estimado Previsto: R$ 15.088,41 (quinze mil, oitenta e 
oito reais e quarenta e um centavos) 
V -Período: 60 (sessenta) meses.
VI- Justificativa: Trata-se da contratação da Companhia de 
Processamento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP para 
prestação de serviços de publicidade legal de atos relativos a licitações 
(Concorrências, Tomada de Preços, Pregões Eletrônicos e outros afins) 
pelo sistema “on-line”, nos respectivos cadernos do “Diário Oficial do 
Estado de São Paulo”. 
Considerando a necessidade da continuidade da prestação de serviços;
Considerando que a empresa Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo – PRODESP detém exclusividade na prestação 
do serviço e está de acordo em firmar contrato por período de 60 
(sessenta) meses, como Dispensa de Licitação, nos mesmos moldes e 
valores atualmente contratados;
O preço dos serviços é definido por meio de tabela oficial, mediante 
publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo - PRODESP.

(Alexandre Castro Nunes)
Diretor do Depto de Compras Governamentais

UGAGP, em 29 de agosto de 2022. 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento de 
Compras Governamentais, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Simone Zanotello de Oliveira)
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AMC SAÚDE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP. PROCESSO Nº 8230-7/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de BOLSA PARA UROSTOMIA RECORTÁVEL 
TRANSPARENTE, BOLSA COLETORA. VALOR(ES):Item(ns): 1 
- BOLSA PARA UROSTOMIA, RECORTAVEL, TRANSPARENTE, 
ATE 45M-CONFECIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-
ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-COM 
BARREIRA PROTETORA DE PELE-COMPOSTA POR RESINA 
SINTETICA E ADESIVO DE 3ª GERACAO-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: CONVATEC - R$ 
39.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - BOLSA PARA UROSTOMIA, 
RECORTAVEL, TRANSPARENTE, ATE 45M-CONFECIONADA EM 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE 
FORMATO ANATOMICO-COM BARREIRA PROTETORA DE PELE-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA E ADESIVO DE 3ª GERACAO-
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENE DADOS DE 
ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S. SVS DE 23/12/96, ANEXO 
4- MARCA: CONVATEC - R$ 39.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 8 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5136 | 31 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ARAMED COMERCIAL 
HOSPITALAR EIRELI-ME. PROCESSO Nº 8230-7/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de BOLSA PARA UROSTOMIA RECORTÁVEL 
TRANSPARENTE, BOLSA COLETORA. VALOR(ES):Item(ns): 
2 - BOLSA COLETORA URINARIA DE PERNA (750 ML)-
CONFECCIONADO EM PLASTICO HIPOALERGENICO-RESISTENTE 
E MACIO-VALVULA ANTIREFLUXO-TUBO EXTENSOR SANFONADO, 
COM CONECTOR UNIVERSAL NA EXTRE-MIDADE PROXIMAL, 
COMPRIMENTO AJUSTAVEL-COMPRIMENTO DO TUBO, 50 CM-
VALVULA DE DRENAGEM NA EXTREMIDADE DISTAL, RESISTENTE 
E DE-FACIL MANUSEIO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
MS SVS N.01 DE 23/01/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST 
- R$ 24.9600 POR PECA - COTA RESERVADA.4 - BOLSA P/
UROSTOMIA,CONVEXA,RECORTAVEL,TRANSPARENTE, 15A43MM-
DISPOSITIVO PARA UROSTOMIA RETRAIDA-EMBALAGEM: CAIXA 10 
UN-DRENAVEL-SEM ADESIVO MICROPOROSO-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-MALEAVEL-ANTI ODOR-
FORMATO ANATOMICO-FACE DE POLIESTER NÃO TECIDO-
PERMITIR A PERSPIRAÇÃO DA PELE-VALVULA ANTI REFLUXO 
E DISPOSITIVO DE VEDAÇÃO NA EXTRE-MIDADE A PROVA DE 
VAZAMENTOS-CONECTOR UNIVERSAL PARA BLOSA DE PERNA E 
CAMA-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL,POR NO 
MINIMO UM-HIDROCOLOIDE, EM FORMA DE ANEL-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTRENAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME PORTARIA M.S.SVS DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 525.0000 POR CAIXA - COTA RESERVADA.5 
- BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, OPACA, RECORTAVEL, ATE 
70MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 
ANATOMICO-COM BARREIRA PROTETORA DE PELE-COM FILTRO 
DE CARVÃO ATIVADO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE, EM FORMA DE ANEL-MEDINDO 
1,5 CM ALEM DA ABERTURA INDICADA,COM OU SEM ADE-SIVO 
DE 3ª GERACAO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S.SVS N.01 DE 
26/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 10.9900 POR PECA 
- COTA RESERVADA.6 - BARREIRA PROTETORA DE PELE EM TIRA-
PARA USO EXTERNO, PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADES E 
DOBRAS-CUTANEAS AO REDOR DO ESTOMA-CONFECCIONADA 
EM CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, ASSOCIADA A-PECTINA 
E OXIDO DE ZINCO-SEM ALCOOL-EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM 
FILME TERMOPLASTICO, COM ABERTURA-EM PETALAS-DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME-
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 7.5900 POR PECA - COTA RESERVADA.8 - FITA 
HIDROCOLOIDE PARA FIXACÃO DE BASE ADESIVA DE OSTOMIA:-
FITA ADESIVA COM HIDROCOLOIDE COM BORDA BISELADA-
EM FORMATO ARREDONDADO DE MEIA LUA-EXTRAFINA-COM 
PELICULA PROTETORA DA FACE ADESIVA-NÃO ESTÉRIL-
DEVERÁ SER EMBALADAS EM CONJUNTO-DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME-PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE- MARCA: COLOPLAST - R$ 6.3500 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 
PROCESSO Nº 8230-7/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
BOLSA PARA UROSTOMIA RECORTÁVEL TRANSPARENTE, 
BOLSA COLETORA. VALOR(ES):Item(ns): 2 - BOLSA COLETORA 
URINARIA DE PERNA (750 ML)-CONFECCIONADO EM 
PLASTICO HIPOALERGENICO-RESISTENTE E MACIO-VALVULA 
ANTIREFLUXO-TUBO EXTENSOR SANFONADO, COM CONECTOR 
UNIVERSAL NA EXTRE-MIDADE PROXIMAL, COMPRIMENTO 
AJUSTAVEL-COMPRIMENTO DO TUBO, 50 CM-VALVULA 
DE DRENAGEM NA EXTREMIDADE DISTAL, RESISTENTE 
E DE-FACIL MANUSEIO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
MS SVS N.01 DE 23/01/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST 
- R$ 24.8500 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - BOLSA P/
UROSTOMIA,CONVEXA,RECORTAVEL,TRANSPARENTE, 15A43MM-
DISPOSITIVO PARA UROSTOMIA RETRAIDA-EMBALAGEM: CAIXA 10 
UN-DRENAVEL-SEM ADESIVO MICROPOROSO-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-MALEAVEL-ANTI ODOR-
FORMATO ANATOMICO-FACE DE POLIESTER NÃO TECIDO-
PERMITIR A PERSPIRAÇÃO DA PELE-VALVULA ANTI REFLUXO 

E DISPOSITIVO DE VEDAÇÃO NA EXTRE-MIDADE A PROVA DE 
VAZAMENTOS-CONECTOR UNIVERSAL PARA BLOSA DE PERNA E 
CAMA-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL,POR NO 
MINIMO UM-HIDROCOLOIDE, EM FORMA DE ANEL-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTRENAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME PORTARIA M.S.SVS DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 502.5000 POR CAIXA - COTA PRINCIPAL.5 - 
BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, OPACA, RECORTAVEL, ATE 
70MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 
ANATOMICO-COM BARREIRA PROTETORA DE PELE-COM FILTRO 
DE CARVÃO ATIVADO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE, EM FORMA DE ANEL-MEDINDO 
1,5 CM ALEM DA ABERTURA INDICADA,COM OU SEM ADE-SIVO 
DE 3ª GERACAO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S.SVS N.01 DE 
26/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 12.3000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.6 - BARREIRA PROTETORA DE PELE EM TIRA-
PARA USO EXTERNO, PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADES E 
DOBRAS-CUTANEAS AO REDOR DO ESTOMA-CONFECCIONADA 
EM CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, ASSOCIADA A-PECTINA 
E OXIDO DE ZINCO-SEM ALCOOL-EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM 
FILME TERMOPLASTICO, COM ABERTURA-EM PETALAS-DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME-
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 8.7700 POR PECA - COTA PRINCIPAL.8 - FITA 
HIDROCOLOIDE PARA FIXACÃO DE BASE ADESIVA DE OSTOMIA:-
FITA ADESIVA COM HIDROCOLOIDE COM BORDA BISELADA-
EM FORMATO ARREDONDADO DE MEIA LUA-EXTRAFINA-COM 
PELICULA PROTETORA DA FACE ADESIVA-NÃO ESTÉRIL-
DEVERÁ SER EMBALADAS EM CONJUNTO-DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME-PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE- MARCA: COLOPLAST - R$ 5.7900 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
ME. PROCESSO Nº 8230-7/2022. OBJETO: Fornecimento futuro 
de BOLSA PARA UROSTOMIA RECORTÁVEL TRANSPARENTE, 
BOLSA COLETORA. VALOR(ES):Item(ns): 3 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA E FLANGE, OPACA, 44 MM-CONFECCIONADA EM 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE 
FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE 
DE SUA RESPECTIVA PLACA-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: HOLLISTER 
- R$ 33.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA E FLANGE, OPACA, 44 MM-CONFECCIONADA EM 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE 
FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE 
DE SUA RESPECTIVA PLACA-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: HOLLISTER - R$ 
33.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.7 - PLACA PARA ESTOMIA, 
CONVEXA, PRECORTADA, 16MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 44 MM-DE 
FORMATO ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-ADESIVO HIPOALERGENICO, 
FLEXIVEL E GAS PERMEAVEL-EMBALAGEM DEVE CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS 
N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: HOLLISTER - R$ 65.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.7 - PLACA PARA ESTOMIA, CONVEXA, 
PRECORTADA, 16MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA UTILIZAÇÃO 
EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 44 MM-DE FORMATO 
ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO 
UM HIDROCO-LOIDE-ADESIVO HIPOALERGENICO, FLEXIVEL E 
GAS PERMEAVEL-EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: HOLLISTER - R$ 65.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 163/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AGRIENGE AGRIMENSURA LTDA EPP. PROCESSO: 
nº 04.783-9/22. ASSINATURA: 30/08/2022. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 115.647,75. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA PARA 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5136 | 31 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

COMPLEMENTAÇÃO DA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA PRAÇA 
EDHEWALDO CORTIZO, SITUADO NA RUA ITIRAPINA, BAIRRO VILA 
HORTOLÂNDIA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 
10/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. PROPONENTES: 
4. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 139/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, “b” e 
§ 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AAR RADIOLOGIA ODONTOLOGICA 
LTDA. PROCESSO: 07.353-0/21. ASSINATURA:  18/07/2022. VALOR 
R$ 1.200,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS 
À EXECUÇÃO DE EXAMES DE RADIOGRAFIA PANORÂMICA DE 
MANDÍBULA SEM EMISSÃO DE LAUDO, DESTINADOS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 213/2021. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO 
DO CONTRATO E INCLUSÃO DA CLÁUSULA 12.6 “DA PROTEÇÃO 
DE DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 161/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MAURO MOTOS LTDA ME. PROCESSO: nº 05.515-4/22. 
ASSINATURA: 30/08/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 17.500,00. 
OBJETO: PS MANUTENÇÃO MECÂNICA DE MOTOCICLETAS 
COMPREENDENDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA COM O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E/OU ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO 
ORIGINAIS DO FABRICANTE, SERVIÇO DE MONTAGEM DE PNEUS 
E AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PERTENCENTES À 
FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
DE PESSOAS. MODALIDADE: CONVITE nº 31/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROPONENTES: 1. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 150/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MCM G.O.SERV.COM.MAT.CONSTR.CIVIL EIRELI 
EPP. PROCESSO: nº 02.196-6/22. ASSINATURA: 30/08/2022. VALOR 
TOTAL: R$ 1.092.000,00. OBJETO: FORNECIMENTO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE, FAIXA IV, SOB O SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
53/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. PROPONENTES: 
6.

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 170, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0012696/2022, ---------------------------
-----------------------------------------

Art. 1º  D E S I G N A, para compor o COMITÊ MUNICIPAL DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CMTI, instituído pelo Decreto 
Municipal nº 31.790, de 30 de agosto de 2022, os seguintes membros:

I - Unidade de Gestão de Governo e Finanças:

Titular: JOSÉ ANTÔNIO PARIMOSCHI
Titular:JONES HENRIQUE MARTINS
Suplente:FERNANDO LUÍS POLO
Suplente:TAÍS CRISTINA DE OLIVEIRA

II - Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas:

Titular:SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA  
Suplente: ELOI DE CASTRO NETO 

III - Unidade de Gestão de Inovação e Relação com o Cidadão:

Titular: MARIA CAROLINA ARVIGO PIRES DE CASTRO
Suplente: GABRIEL TREVISAN DENARDI

IV - Unidade de Gestão de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tec-
nologia:

Titular:CRISTIANO VECCHI CASTRO LOPES
Suplente: WAGNER DA SILVA SOARES 

V - Unidade de Gestão da Casa Civil:

Titular:GUSTAVO LEOPOLDO CASERTA MARYSSAEL DE CAMPOS 

Suplente: CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI

VI - Fundação Escola TVTEC Jundiaí - FTVTEC:

Titular: MÔNICA GROPELO
Suplente: EDUARDO DE ALMEIDA VOLANTI

VII - Escola de Gestão Pública de Jundiaí - EGP:

Titular:CLARA MARIA DE SOUZA MAGALHÃES
Suplente: FRANCINE IRA SCHIAVO

VIII - Companhia de Informática de Jundiaí - CIJUN:

Titular:AMAURI MARQUEZI DE LUCA
Suplente: RENAN CAZZOLATTO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIA Nº 165, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Administrativo nº 9.115-9/2022, ------------------------------------
---------------------------------------

D E S I G N A, para integrar a COMISSÃO ORGANIZADORA do Con-
curso Brinc@r.com, CÍCERA APARECIDA ESCOURA BUENO, ALDA DA 
CRUZ PINHEIRO, ARABELLE BARBOSA CALCIOLARI, CLEANE APA-
RECIDA DOS SANTOS e ELISABETE DOS SANTOS COSTA EVARIS-
TO, como representantes da Unidade de Gestão de Educação, e WIL-
SON HENRIQUE SILVA CONCEIÇÃO, GERUSA DE OLIVEIRA MOURA 
CARDOSO e MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS, como representantes 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CM-
DCA.

D E S I G N A, ainda, para integrar a COMISSÃO JULGADORA do Con-
curso Brinc@r.com profissionais de diferentes áreas da Eduação, da Co-
municação e da Gestão Pública: MARIO EUGÊNIO SIMÕES ONOFRE, 
JOYCE RODRIGUES DA MOTA IOLE, SERGIO JESUS DE ANDRADE, 
FANNY HADAD, ALEXANDRE LUIS DA SILVA e JONES HENRIQUE 
MARTINS.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, 
e publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIAS

LEIS
LEI N.º 9.811, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

Autoriza retificação parcial da divisa entre os municípios de Jundiaí e 
Várzea Paulista, junto ao “Loteamento Balsan”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 23 de agosto de 2022, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º Fica o Município de Jundiaí autorizado, nos termos da legislação 


